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منطقویوژیکاستراتمطالعاتمرکز

نوییزوسیمهاوستراتېژیکود مرکزې

ره ش)ـه۱۳۹۳سنبله۲۲الی ۱۵از (۸۴:ش

هاي پشتو، دري، است که به زبانوار اسی و اقتصادي هفتهیین نشریه مجموعۀ تحلیل رویدادهاي مهم سا
گذار، تا نهادهاي سیاستگرددو منطقوي تهیه و نشر میلیسی و عربی، توسط مرکز مطالعات استراتژیک انگ
ن استفاده نمایند.آاز 
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مقدمه

ه کې، د هېواد په ولنيز وضعيت کچه د جنايي جرمونو د زياتوالي د اوون تحليل په دې  راز د همدااو د ناوړه اغېزويې او پر 

او وډيو په ت نو مرکز د اوون تحليل د بورډ ،سيمې په کچه په پاکستان کې د وروستيو سياسي  ې د شتراتېژيکو او سيمه ييزو 

شننې لولئ.

ې وروسته، د هېواد په کچه د په د* ن ولسوال کې له يوې دردناکې جنايي پې ې وروستيو کې د کابل ولايت په پغ

ونونه زيات شوي دي.  او غبر لويو ددا په داسې حال کې دي، چې هره ورځ حتا د هېواد جنايي جرمونو د زياتوالي په ت

ې کېجناييکې بېلابېل ډوله په باامنه سيمو ارونو  په هېواد کې د شته سياسي او اداري ي؛ خو عاملينو ته يې پې

ي.  و فساد له کبله سزا نه ورکول کې ه پې ه ديد دارن ې او؟د زياتوالي عوامل  ولې ورځ تر بلې مخ پر دا پې

زياتېدو دي؟

ه * له تېرې يوې مياشتې راهيسې روان ۍ، ي په مشر ر د عمران خان او طاهر القادد پاکستان د حکومت پر ضدهمدارن

ونونه لاريونونه او  و د سيمې په کچهبيا پا خهد مهمو پې و لسيزو کې د دا. دا چې ووله جملې  پاکستان په تېرو 

ونونو په پايله کې د حکومتونو د بدلون  وډيوډول پا او شاهد و؛ په دغه هېواد کې د وروستيو  هم بېلابېل په ت

يدانوي؛ ته دتحليلونه ش ه کې ونونو پايله به  ه وي؟او ؟چې د دغو پا هغه پر افغانستان به يې اغېزې 

ل شوي دي.دموضوعات دي، چې  ې دې اوون په تحليل کې 
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آنگی بهرسیدهافزایش جرایم جنایی و ضعف 

، بر اقتصاد کشور نیز تأثیرات بدي داشته است. اختطاف گی مردمزندهروان و افزایش جرایم جنایی برعلاوة تأثیرات سوء بر 
گذاران از هاي شان از جاهاي امن شهرهاي بزرگ کشور، باعث شده که تاجران و سرمایهبازرگانان و افراد خانواده

شوند.هاي اقتصادي در کشور خود دلسردعالیتف

حوادث دست به اسلحه بزنند چنینهمین جرایم دلخراش باعث شده که فاصله بین مردم و دولت بیشتر شده و حتا قربانیان 
و براي حفظ جان، مال و عزت شان به صفوف مخالفین دولت بپیوندند.

ولسوالی با یونیفورم پولیس در چند تن ملبس کهاف شهر کابل بودیم ترین واقعۀ جنایی در اطرشاهد فجیعاین اواخردر 
، ناموال آنادزدیدنموده و برعلاوة گشتند، متوقف نمی، شب هنگام موترهایی را که از محفل عروسی برولایت کابلپغمان

،رویداد مشت نمونۀ خروار استدر حالیکه این. ندمورد تجاوز جنسی قرار داد، چند تن از زنان را در پیش مردان خانوادة شان
عوامل اساسی افزایش پرسش این است که .ها به آن درسترسی ندارندرسانهکهگیردهمه روزه جنایاتی صورت میولی

یابد؟ میچیست؟ و چرا روز به روز افزایشدر کشور ناگوار جرایم چنین 

آمار تکان دهندة جرایم جنایی

نیاز دارد و آمار دقیق و یدر سطح تمام کشور وجود دارند که به تحقیق عمیق،مختلف آنهرچند رویدادهاي جنایی با انواع
شود، میزان بلند جرایم جنایی نشانگر . اما در پایتخت کشور که از ولایات با امن کشور شمرده میموجود نیستحقیقی آن 

آن است که کشور ما از این ناحیه با چالش بزرگی روبرو است.

مار وزارت داخله، تنها در ماه اول فصل تابستان در شهر کابل هشت مورد قتل صورت گرفته و جسد سی تن که بر اساس آ
بگونۀ مرموز به قتل رسیده بودند، بدست آمده است. در بیشتر این موارد چگونگی قتل و اجساد افراد کشته شده شناخته 

ساله پیدا شد که تاکنون هویت آن 20ن سر یک دختر شود، به گونۀ مثال چند روز پیش در غرب کابل جسد بدونمی
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واقعه در سطح کشور صورت گرفته و در کل گراف جرایم قتل در ولایات 224شناسایی نشده است. در همین ماه مجموعاً 
کابل، بلخ، ننگرهار، خوست و هرات بالا است.

ویداد جنایی در کابل رخ داده است که در نتیجۀ آن ر1300بربنیاد برخی آمارها تنها در پنچ ماه نخست سال جاري بیش از 
اند. نفر کشته و نزدیک به دو هزار تن بازداشت شده158

قضیۀ آدم ربایی وجود 9مورد تجاوز جنسی و 20طبق این آمار در میان رویدادهاي جنایی در پنج ماه نخست سال جاري، 
هزار 15روز به گونۀ اوسط در شهر کابل است؛ شهري که نزدیک به دارد. این آمار به معناي ارتکاب چهار مورد جرم در هر

.فعالیت دارندسرباز امنیتی در آن 

ربایی افزار بدون مجوز، و آدمگیري، حمل جنگ، تجاوز جنسی، راهاند، دزدي، کشتنهایی که بیشتر صورت گرفتهجرم
اند. حوزة پنجم امنیتی پولیس آمد رخ دادهواهاي پر رفتا در مرکز شهر و در جههستند. جالب اینجاست که بیتشر این جرم

ها قرار دارند. داد در صدر این محلمورد روی115مورد و حوزة هشتم با 135با 

هاي ناموسی نیز در برخی ولایات گراف جرایم را بالا برده است؛ به گونۀ مثال چند روز پیش در قابل یادآوري است که قتل
گی به قتل رسیده بودند.ههاي خانوادبر اثر خشونت،وز پنج خانمولایت هرات در یک ر

عوامل افزایش جنایات

خود با هاي د و به فعالیتنفساد گستردة سیاسی و اداري در کشور باعث شده که مجرمین به آسانی از پنجۀ قانون رها شو
شوند، سابقۀ جرمی دارند و در هنگام محاکمه به دلیل فساد میمجرمینی که بازداشتاطمینان بیشتري ادامه دهند. اکثراً

نون از سوي دولت بالاي مجرمین عدم تطبیق قااغماض، تساهل، اند. بنابراینرها شدهعدلی و قضایی هاي اداري در ارگان
رود.یمعدلی و قضایی، از عوامل اساسی افزایش جرایم به شمارهاي جنایتکاران از سوي ارگانمجازات نشدنو

، نه تنها اکنون بلکه در طول بیش از یک دهۀ گذشته، زورمندان و مجرمین افزایش جنایات در جامعهعواملیکی دیگر از 
کردند و در برابر قانون از آنها دفاع هاي جنایتکار را بخاطر منافع شوم شان حمایت میاند که چنین گروهصاحب قدرت بوده

کنند.می

باشد و دولت در سیزده کاري و مشکلات اقتصادي نیز عوامل افزایش این جنایات میگی، بیهوادهاي خانخشونتهمچنان 
هایی را ایجاد نماید. زنند، مصروفیتها میسال گذشته نتوانست براي جوانانی که دست با چنین وحشت

ناکام بمانند، حتا چنین رویدادهاضعف و نامسلکی بودن نیروهاي امنیتی باعث شده که نه تنها در جلوگیري از سوي دیگر 
.در بعضی مواقع در ارتکاب چنین جنایات همکار و همدست باشند
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گان سوي بیگانههایی که از توسط رسانهنیز هاي دینی و اسلامی جامعۀ ما ، در سیزده سال گذشته ارزشدر کنار این عوامل
کند، جلوگیري که در کاهش جرایم جنایی در جامعه کمک میهایی. در حالیکه یکی از راهاندشدهشوند، کوبیده حمایت می

باشد. میآنهاي مفید و آگاهی دهنده در ها و بجاي آن نشر برنامهاز نشرات مبتذل در رسانه

حامیان مجرمین 

کابل با ر در روز روشن و در مناطق امن شهحادثۀ دلخراش بودیم. به گونۀ مثال ها در سیزده سال گذشته همه روزه شاهد ده
ه و نه ها به کیفر رسیدد، اما تا امروز کسی نه به جرم این اختطافندهسیاه حوادث اختطاف رخ میاستفاده از موترهاي شیشه

.اندهم عاملین آن بازداشت شده

بالاي شوند عمدتاً افرادي هستند که با یک زورمند ارتباط دارند و دولت قانون راافرادي که چنین جرایم را مرتکب می
کند که به اصطلاح در آسمان ستاره و در زمین سایه ندارند. افراد زورمند حتا به فرمان فوق العاده رها افرادي تطبیق می

ها مورد اختطاف بودیم، کجا شدند قاتلان آن؟اینکه تنها در شهر کابل شاهد دهشوند.می

شود. در این روزها بار میگاهی در چارچوب قانون توجیه نیزگاهآن در جامعۀ ما وجود دارد که جرایم جنایی با انواع مختلف 
، اما با اقدام از آن وجود داشتها پیش شکایاتی دیگر از جرایم پولیس محلی در ولایت کندز پرده برداشته شد که سال

گناه را در بیصدها فردجانباشد. اگر شخصی بنام حکیم شجاعیمیحکومت در آن سهیمبه نوعی نکردن در برابر آن 
شود، در حقیقت حکومت با افزایش این جرایم کمک می، و سپس مجرم به کمک معاون رئیس جمهور رهاگیردمیارزگان

کرده است.

ییز افزایش قابل ملاحظهشرح جرایم با گذشت هر روولیاند، هزار بالغ شده450نیروهاي امنیتی افغان تا در حالیکه 
نداشتن مجرمین از دولت و عدم تطبیق قانون و حدود الهی است.دلیل آن هراسیابد، می



7

وډۍ لاملونه او پايلې په پاکستان کې د سياسي 

ونونو پيل د روانو پا

اکنو کې ۲۰۱۳رالي دی، د دا چې د پاکستان نظام ف په پنجاب ايالت کې او د عمران خان وند"نواز"مسلم لی کال په پارلما 

تونخوا کې بريالی شو وند په خيبرپ ی اسلام وند بيا په "ن". مسلم لي تحريک انصاف  فضل "پارلمان کې د جمعيت عل

ای حکومت جوړ ک او وند او نورو کوچنيو"الرحمن عت اسلامي وندونو سره يو وند له ج د عمران خان تحريک انصاف 

؛ وند سره  اکل شو."ن"په پارلمان کې مسلم لي چې حکومت جوړ ک ی وزير و لې او نوازشريف لوم اکنې و وند 

اکنو سرچينه اخېستې او د همدغو له کال۲۰۱۳وډيو د هېواد کې اوسنيو دغه په  وند له تېرو پارلما  ۱۴تحریک انصاف 

اکنو کې د نوازشريفمیاشتو  ه ترسره شوو درغليو ادعا کوله. عمران خان راهيسې په دغو  تي وو، چې د رايو د غپه  و

اک لورو  نه وشي، چې نيزو حلقو کې د شفافيت لپاره دې په  ې ر د نواز درغليو  ي وزير نواز شريف وه؛ م يوه حلقه هم د لوم

وند  ارونکو په وړاندېداشريف  يوالو  ولو معيارونو برابرې اواکنې د ملي او ن .بللېپه 

ن اون«په ، د پنجاب پوليسو میاشت کېجون پهکال ۲۰۱۴د د دې تر طاهر القادري د، چېدفتر»منهاج القران«پرکې »ماډل 

او لري، عوامي تحریک تر مشرۍ لاندې ېپه يوه بريد کېپورې ت ۸۴ووژل شول او پکې تنه ۱۴، چې پر مظاهره چیانو ډزې وک

پيان شول. دا  ه نور  ودل شول، چې د پنهم پې ېلوېزيون په پردو و کاره پکې خورا زياته رسنيزه شوه او د  جاب پوليس په 

ې وروسته عکېل دي.  ه، چې د پې تنه وک وند غو و مياشتو پورې دې وليکل شي1(F.I.R)وامي تحريک  ؛ خو پوليسو تر 

.ونه ليکههمآی آر) د دوی (اېف 

1  First Information Report (FIR) ل ې د پاکستان، ھند او بن ه دٻش د قوانینو له مخې د پولیسو له خوا د يوې پٻ
نیو ني ثبت شوي معلوماتمعلوماتد لوم . و لیکلی سند يا ھم لوم
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 ( س زادۍ ورځ ده، آ مه، چې د پاکستان د ۱۴همدا لاملونه وو، چې عمران خان او طاهر القادري د تېرې ميلادي مياشتې (ا

ې وروسته تراوسهله او خلک لاريونونو ته راوبلل  ونو تنو ته مرګ ژوبله په اسلام اباد کې اخ و ډب روان دی، چې همغې نې سل

تې ده .هم پکې او

وابه دي؛ لکه دا تنې بې  او ډېرې پو ي؟ او چې د دغو لاريونونو په پاکستان کې د روان وضعيت په ت ه کې وروست پايله به 

ه وي؟همدا راز اغېزې به يې د افغانستان پر س ياسي وضعيت 

ون وروست وسلهيکستان کې د اپوزیسلان مارچ؛ په پا

ه. له دې لارې ون وروست وسله و يد وخت د حکومتونو پرخلاف دا د اپوزیساوتاریخي رول لريپه پاکستان کې 2لان مارچ

خه د پلازمېنې اسلام د حکومت پر خلاف عمومي لاريونونو ته رابولي او بيا يې د هېواد لهعام خلکاپوزيسيون وټ  وټ 

مارش کوي.اباد په لور 

وذوالفقار عليدکال ۱۹۷۷په  اړ دوړ پېل يې په پاکستان کې او جوړ شو(PNA) تلاف ېد حکومت پرخلاف د پاکستان ملي ابو

اکنو کې يې د درغليو ادعا کوله، چې په پايله کې يېهم ورته . هغوی ک تنې درلودې او په  و غو خه بو ه له حکومت  و

ل شو. (F.I.R) پخوانېاو د یو شو ر و، چې د قضيې له امله د محکمې مېز ته راکش ک وند بنس و د دغه هېواد د پيپلز  بو

نې له وشو او پرېله امله د اعدام حکماو هېواد ته د خيانتقضيېهمدې  ينې هېوادونو د مشرانو له خوا نوموړي ته د ب د 

تنې سره سر  .اعدام شوکې کال ۱۹۷۹په ه، غو

وند . ، چې تر ډېره يې اغېزې جوتې وېنورو لان مارچونو شاهد هم ودغه راز په تېرو لسيزو کې پاکستان د  د عمران خان د 

نلو او د رایو د خوا د دوی د وړاندیزونو د نه مه وايي، د حکومت ل»آزادۍ مارچ«اوسنی لان مارچ هم، چې دوی ورته د 

ياوونتېرهشو. پيلد پروسې نه پېل کولو له امله تفتیش  وند غ د پاکستان د بهرنيو چارو پخوا وزير او د تحريک انصاف 

هدې موضوع ته اشارهپه پارلمان کې هم له همدې امله شاه محمود قریشي دوی په تکراري ډول له حکومت چېاو ويې ويلوک

ې دي؛ خو حکومت تنې ک ي.خه په دې اړه غو کونو ته راوو دا موضوع جدي ونه نيوله او بالاخره دوی اړ شول، چې س

ن  وند تر وند د عمران خان د  کونو ته راووتل، چې په لاندېتر نامه » انقلاب«د همپلويان د طاهر القادري  له دې امله س

و کې د قاتلینو پرخلاف د دوی  يشول، او له همدې امله دوی اړونه لیکل شو(F.I.R)تا کونو ته راوو ي چې س او د لوم

ي.اوزیر اعلی شهباز شریف د استعفد نواز شریف او د پنجاب وزير تنې وک انو غو

2 Long March ون د حکومت پر ضد عمومي پا د فساد د پراخٻدو له امله په پاکستان کې
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ونونه د بريا که د ناکام په لور؟ وروستي پا

ينو ې د ده په اړه بحثونو زور واخستد عمران خان د آزادۍ مارچ له اعلانولو سره په پاکستان ک ه د ده دنوموړيد .  ا پریک

ان« ي او ېبدی به تر وروست شچې،ينې نور بيا په دې اند ديله او » وژنهسیاسي  ی ی وزير به استعفا ې پورې وجن لوم

ته اړباسي.

ي فکر ان«پلویان، چې لان مارچ د عمران خاند لوم ه ې، د ده دا پري» وژنهسیاسي  ار ک ر لو)  د ناپلیوند بلجيم په (وا

ې له په د طارق بن زیادوايي، چې نوموړي ورته بولي، چې د ناپليون د ماتې لامل شوه؛ خو د دويم فکر خاوندان بيا سره ج

ولېر ت سو ې دديېولې ک ې پرېک ونکی او د چمتو يې لوبې لپاره او د غو والی نيولی؛ نو دی به په دې مبارزه کې 

نوازشريف ډله به بايلونکې وي.

انوژنې په لور روان دی. خو د ع کاري، چې نوموړی د سياسي  ه د دغه مران خان له وروستيو سياستونو داسې  ې په تو د بېل

ېلوېزيون بريد ي شاه محمود قريشي استول، هېواد پر ملي  وند د غ او د عمران خان له خوا پر پارلمان ته د وينا لپاره د خپل 

ار (چې وايي، »يو- منفي« ين ي هم پروا يې نشته) فورمول  تنې که نه منل کې ه شي، نورې غو و هغه يوازې نوازشريف دې 

ي. ودنه وک و خپلو پلويانو ته د خپل برياليتوب  ه کوي، تر لې دي، چې له مخې يې په سياسي خبرو اترو کې د بريا ه هلې 

ه توپ لريمار "آزادۍ"لهد عمران خان بيا مارچ "انقلاب"طاهر القادري مذهبي مشرد  د طاهر القادري پلوياند.چ سره یو 

رالي پارلما دلي ېسزا ته رسولو په موخه راپار وژل شوو کسانو د قاتلينود نه لیکلو او د خپلو )ف آی آرېا( ن يې له ف او تر

ينې نور اهداف لري، چې له همدې  خه صدار نظام ته د پاکستان د نظام بدلولو هدف او  دوی خپل لاريون املهنظام 

ر د شنونکو له نظره د القادري د پلويانو  ون بيا انقلاب بللی؛ م ي او د عمران پا د حکومت لپاره تر ډېره جدي خن نه بلل کې

ي. لی برې ون په بريا او ناکام پورې ت خان د پا

ونونو ترشا مخفي لاسونه د پا

ون تر شا د است ه هم د عمران خان د وروستي پا ر که  ي؛ م يو د شتون خبرې هم کې هم د دې تیاپه ردا چې خبارا ک

هکنه؟ شته ) لاس ااستخبار واک تر شا کوم مخفي ( خه۱۲خو له هغو ؛يبرېویل ستونزمن په اړه يې  چې ، ژورنالېستانو 

تور نواز شریف  له دا : نواز شریف يلي چېوشاه زيب خانزاده،وو يغو و  ه، چېپه خپلو خبرو کې  م چې دا ېزه پوهخبره وک

تل،(عمران خان او طاهر القادري) دواړه  یې پاکستان ته وروستهاو لبل سره مخامخ ک په لندن کې له یوبيا يېچا راوغو
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ار سرهموږ ژورنالېستانو خبره:ژورنالېست په دغهراوستل. د ين تنه په ډېر  وک دي؟ ترې پو ه، چې د دوی تر شا  خو وک

ي وزیر  ه. لوم واب نه ک تنه  زموږ دا پو

ه هم  ي، خو د عمران خان له بلې خوا که  واکمنه برې ون ترشا تر ډېره د مخفي لاسونو خبره  ون په د القادري د پا د پا

کاري.پرتله  هومره اغېزناک نه 

وليز ډول ويلی شو، چې  ناپاکو رايو او د اوسنيو اعتراضونو کېپهبیا همد کوم مفخي لاس رول هم وي،د دوی ترشاکه په 

ل ې رول لوبولی او د نورو استخبارا نه ثبتول هم مهم)ف آی آرېا(ی هغو اون کې انسا وژنې او بیا د او په ماډلدرغليو نه 

ن يې هم ي.عواملو تر دا اصلي او ظاهري عامل بلل کې

کېچ کې د پوځ دري په روان ک

ونپه دېشنونکييو شمېر  ه هم په دې تحليل ډېره تکيه اند دي، چې د روانو پا ونو ترشا د پاکستان د پوځ ملات شته دی. که 

ر  وند له خوا د پوځ د استخباراتو (د پخوا نشي کېدای؛ م ېد، آی ایس آیولسمشر زرداري او پيپل  ) پر يوه مشر دا تور ول

ر دی. جلسو کې د ده تر شا ولاړپه سياسي چې د عمران خان  يو کې تر يوه بريده راتوده شوه، م ه هم دا خبره په لوم که 

ه شوه.بېرته ورو ورو بياوروسته س

ونونو  و لاسونو تحليلونه تراوسه ډېر دا چې د روانو پا ي، نو له همدې امله په دې اړه شته تحليلونهباوريتر شا د پ تر نه برې

رخيډېره پر ظاهري عواملو  ونونو په اړه حالات جدي شول، نو طاهر القادري او عمران خان د کله چې د .را پوځ وروستيو پا

ند شوی. بلخوا له مشر سره وکتل؛ خو تراوسه هم د دوی ترمن د شوو خبرو ر و کې نوازشريف حقيقت نه دی  په وروستيو ور

کاري نوموړیهم کابو هره ورځ د پوځ له مشر سره ليدنې کتنې درلودې له دې ناحيې په وېره کې دی. ، چې داسې 

ي رول  و کې يوه دا هم وه، چې د دواړو لورو ترمن په خبرو اترو کې دې پوځ د در ې په وروستيو پرېک ولوبوي. له دې پرېک

وته سملاسيسره . عمران خان او طاهر القادري د انتقاد  کېل ک دا بحثونه تاوده شول، چې پوځ چا او ولې سياست ته را

یمت ته ونيولهحکو  تنې له مخې ک ر نوازشريف بيا وويل، چې دا کار يې د دوی د غو . په همغه ورځ د نوازشريف له وينا ؛ م

ي رول د  وړانديز د حکومت له خوا شوی دی.لوبولواو دې شاهدۍ وروسته د پوځ وياندې ادارې وويل، چې پوځ ته د در

تنه دا ده، چې ايا پوځ به له در ي کنه؟ ي رول ورهاخوا اوس پو ال پروېز مشرف ويلي، کودتا ته هم ملا وت ه هم ج که 

ر په اوسنيو شرايطو کې د پوځ له خوا کودتا او بيا په ۱۹۹۹چې اوسني حالات د ده د  کال د کودتا له حالاتو سره ورته دي؛ م
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يواله کچه  ي. امريکا ن لستاند هغې منل ناشو برې کېاو ان او شریف له حکومته ملات اعلان کنوازچ کې دپه اوسني ک

ه چې دوی به  نده يې ک نوپه پاکستان کې د غیر جمهوري دری او ر . يک ه پلوي ونک

يوالو له خوا ومنل شوېپه پاکستان کې پخوان کودتاوې  ۍ جیوچې د ن . د ایوب خان وویکي بدلونونه پولی-، لامل یې د ن

ه کې ر  ه ج ته شوه، د ضیاء الحق کودتا داسې مهال کودتا په س او واک ته رسېدلی وزم ېشوه، چې په افغانستان کې کمونوامن

ی و؛ همدا رازشورویانو  غو ایانو ډيپلوماتان یې نیولي وو. دپه ایران کې اسلامي انقلاب راغلی و او د امریکپر افغانستان يرغل ک

ينې نورو ي. ءچې د ضیا،دي اړ کېحالاتو لواو  الحق له کودتا ملات وک

کارېده چې  انو داسې  و ن ال پروېز له ن هشوی وپاتېه امله یوازېمشرف هم، د خپلې کودتا لج ې په تو چې کلهاو د بېل

غه وخت  ن هند ه ، د پاکستان د تهکلن له ده ف مشر وينا، د سیکرتر شمشاد احمد خان په بهرنيو چارو وزارتسفر وک

تل، چ ن سره وغو يهد لاس ورکولو موقع برابر ې له کلن ن دې ته يېپه ډېره سخته. نوموړی وايي، چېک ، چې د چمتوکلن ک

ي.لورو ساعتونو لپاره پاکستان ته راشي، خو  بيا يې هم شرط دا و، چې تصوير به نه اخېستل کې

ه ، نو يلوبو همرولغوڅوځ کوم پحال کې که يپه اوسن چېنواز شریف ته ووايي،نه وي؛ بلکې يا خو به بهد کودتا په ب

ه او یاااستعف ۍ او مارچ مو ختمبسترې له اسلام ابادهنور موچېعمران خان او قادري ته ووايي،به همورک ئ. ک ت

ه وي که سياسي؟ ي پاکستان به د افغانستان په  پو

تنې ته چې د ي پاکستان به د افغانستان په پآیا ې پو واب ورکول کېدای شوای، ؟او که جمهوري پاکستانه ويو هله دقيق 

تنه مطرح ده، چې په پاکستان پاکستاچې  که نو دا پو سياسيونو د افغانستان په اړه بهرنيو چارو باندې بشپ واک درلودی؛ 

وک جوړوي؟کې د اف لارې  غانستان په اړه ت

ي، چې د ندې ر (آی اس آی) له خوا د پاکستان د تاريخ له مطالعې  او په پاکستان کې ستراتېژۍ د پوځ او  افغانستان په ت

ي؛  اوندهخبره » ستراتيژيک عمق«غه بدنام دوران دلته هم موخه د هجوړې ن  ږ په هېواد زموی، چې له امله یې دا مسل

کاره لاسوهنه کوي. کې 

او بيا بهرن د دغه هېواد پر باندنيو چلاهم په پاکستان کې (آی اس آی)  ، هند او افغانستان په ت ارو پوره اغېز لري؛ خو د کشم

دي. اث ورپرې ن ايي هې يوه سياسي حکومت ته هم دا م ي او  اث  لارې خپل م ت
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ي او سیاسي حکومتونه ډېر بد تاریخ لريپد افغانستان په اړه دواړه  ي ایوب خان د امریکا پ. د پاکستان و له الوتکې ته U-20و

ه ب" ، چې د افغانستان پر حدودو به ورختله او د شورویانو جاسوسي به یې کوله.خه د پورته کېداډې"رېېب راخ ورک و شین 

و سیاسي حکومت د داو له پاکستان سره ډېرې خرابې اړیکې درلودې. وروسته بیا د هغه مهال افغانستان خان پر خلافد و بو

د ضیاء الحق د حکومت په وخت کې د . پرانېستلهژيک عمق ته لاره ېتستران کې یې خپل او په افغانستاکسان وروزلينې

ه و ءضیا د پاکستان د بې نظیرې او نصیر الله بابر په وخت کې خو بیا.وپه نسبت د جونیجو سیاستونه د افغانستان په اړه 

امونو  خه ډډه ونله منفي  هه پورته کولو  وله کې منفياو ک رول لوبولی دی. دواړو په 

نې ته اړتیا لري، چې د افغانستان په اړه د پاکستان  ې ه هم دا یوې لویې  یانو سیاستونپد که  خو ؟ ونويد سیاساو که وه و هو

ي پاکستان! خو له دې  اون کې يو سياسي پاکستان ولري نه يو پو افغان سياستوال تر ډېره پر دې خوښ دي، چې په خپل 

ه تر راتلونکې لسيزې پورې د قضيې هيلې سره سره  ترل ايي ل واک له دبه  ر تر هغه وروسته وځ سره ويپحل کولو اصلي  ؛ م

ي. پای واک کمزوری ک ي، چې د پوځ  ايي ورو ورو په پاکستان کې هم د ترکيې په شان سياسيون په دې وتوانې

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.comوب سایت:

رۀ  +)93(784089590اس: ش
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